1 Hurrieta; ¿error por Hurnieta o Urnieta?

237
1414 enero 2. Pamplona
Lancelot de Navarra, protonotario de la Sede Apostólica y administrador

perpetuo del obispado de Pamplona, dicta sentencia en el pleito que enfrentaba a
Juan de Salcedo, señor del palacio de Murguía y de la aldea de A s t i g a rraga, con
Nicolás de Zornoza, sacerdote de dicha diócesis, por la iglesia de Murguía y sus
rentas. En virtud de este fallo, sustentado en una bula del papa Urbano II (16 de abril
de 1095), se declara favorable a las pretensiones de Juan de Salcedo, a quien
reconoce el derecho a elegir el vicario que ha de atender el citado templo, y a cobrar
los diezmos que genere la parroquia, re s e rvándose el obispo de Pamplona la facultad
de confirmar en su cargo al electo del señor de Murguía; por su parte, el vicario
p e rcibirá las oblaciones y un sueldo anual de 700 florines pagadero por el señor de
M u rguía. Asimismo, previo consentimiento de este último, a modo de compensación,
se permite que Nicolás de Zornoza sea vicario vitalicio de esta iglesia.

(C) ADP, cj. 2.422, núm. 1.
Copia en traslado realizado por el notario de Haro Martín Sánchez de Tercio por orden del
alcalde de dicha población (1 de marzo de 1422) a petición de Juan Alfonso de Salcedo, señor
de Murguía. La copia se inserta, a su vez, en un traslado sacado por el notario de San
Sebastián Juan Bono de Tolosa por orden del alcalde donostiarra Alonso de Arizmendi (23 de
noviembre de 1540) a ruegos de Pedro de Igueldo, tutor de Felipe y Leonor de Murguía.1
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Universis et singulis presentes litteras inspecturis Lancellotus de Nabarra, Sedis
Apostolice protonotarius et administrator perpetuus ecllesiae Pampilonensis,
salutem in Eo qui est omnium vera salus, et quonian disenctiones et scandala pravis
actibus ad delictun preparant, rancores et odia subcitant ac illicitis moribus aussun
prebent, paterne sollicitudinis studio votis intendimus, ferventibus vaccamus,
instanctius ac operose studium sollicitudinis impartimur ut ad divini numinis culctus
gloriam, exaltactionem eucharisticae libertatis et perfectum fidelium animarum inter
subdictos nostros removeamus disenctiones et scandala et a periculis obiemus ac
inter eos pacis tranquillitas vigeat, ferbor charitatis exsestuet et animorum
idemptitas perseveret quathenus ipsos lucrifaciendo suam nobis cooperante gractia
valeamus […] quidem, prouti ad nostri notictiam est deductun et per evidenctia
nobis constitit documenta, nobilli vero domino Joanne de Sal[çe]do, milite, domino
palactii de Murguia et villae de Astigarraga, Pampilonensis diocesis, in Guipuscoa,
regni Castellae, ex certo previllegio per Urbanun Papam ottavun2 regi et proceribus
Castellae concesso3, ecllesiam parrochialem de Murguia dicte diocesis, deducto
salario unius vicarii, cuius ad presenctationem dicti domini Joannis episcopus
Pampilonensis pro tempore existens curam et regimen ipsius comittebat, detinente
eiusden ecclesiae decimas, fructus, reddittus et proventus quoscumque in suos ussus
convertendo ac de ipsis disponendo pro sue abito voluntatis. Quam ectiam ecleesiam
domini predicti palactii pro tempore existentes per tot tempora tenuerant quod
hominum memoria // nulatenus in contrariun existebat, dominus Nicolaus de
Çornoça, presbitter dicte diocesis, sibi fecit de dicta ecllesia de Murguia tanquan de
vaccante autoritate ecllesiastica provideri, dictus vero dominus Joanis vigore dicti
previllegii dictun dominum Nicholaun de dicta ecllesia expullit ypsumque ea
spoliavit, et orte igitur lite sive controversia inter prefactos dominos Joannen et
Nicholaun, gravis fuit inter eos discordia subcitata, dito domino Joanne cun potençia
dictan ecllesiam ocupantem et ad sibi persolvendun dectimas parrochianos ipsius
ecllesiae et incolas villae de Astigarraga compelente et compeli faciente, dicto vero
Nicholao ypsun dominum Joannen ac prefactos parrochianos et incolas per
censuram ecllesiasticam prosequente in tantan quam obtinuit iden Nicholaus dictun
dominum Joannen ac ipsos parrochianos et incolas auctoritate ordinaria
excomunicari et excomunicatos publice denunctiari ac ectian gravare et reagravare,
ex qua quidem discordia nisi de çelere remedio exitisset provissum, multa
grandiaque pericula et scandala provenissent et ad sedendum auctoritaten habeant
discordiam sic gravem ac scandallosam, predicte partes cun aliquali spe concordiae
inter eos perpetrato ad nos habuerunt recursum, suplicantes nobis humiliter quatenus
visso iure utriusque partis sentenctiam pronunctiaremus. Unde prefattis domino
Joanne de Salçedo et Nicolao de Çornoça partibus prefactis in nostri presenctiam
constitutis, prefactus dominus Joannes de Salçedo preposuit predictam ecllesiam de
Murguia tanquam in territorio suo sitam et per suos antecessores fundatam vigore
dicti preveligii ad suos predecessores dominos de Murguia et ad ipsos pertinisse et
sperasse et per eos tanto tempore posesam fuisse quod de contrario hominum
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memoria no existit et sic ad ipsum et suos subcessores dominis de Murguia pertinere
et spectare debere, petens iden dominus Ioannes // prefactum dominun Nicholaun
tanquam indebitun ocupatorem ab ea removeri. Et quoniam contra premissa nichil
racionabile fuit per dictun dominum Nicholaun prepositum imo iuri, si quod habebat
in dicta eccleesia, in manibus nostris renunçiavit et prefactus dominus Joannes de
Salcedo, dominus dicti palatii de Murguia et loci de Astigarraga, de prefacto
previllegio4 plenam fecit fidem, quo inter cetera cabetur: statuimus tibi, carissime
filii Petre, tuique regni subcessorun5 ex genere tuo rite substituendis iuris esse ut
ecllesias villarun tan in sarr a ç e n o rum terris capere potueritis quam earum quas
ipse in regno vestro hedificare feçeritis vel per cappelas vestras vel (per) que
volueritis monasteria, sedibus dumtaxat specialibus6 eçeptis, distribuere liceat vobis
et ne apud matrem cuius voluntatibus et preceptis exsequendis semper prontissimus
astitisti, repulla7 (in) parte aliqua tua petictio paçiatur, tui quoque regni proceribus
eamdem licentiam concedentes eademque8 illam previllegio et (e)aden auctoritate
c o rroborantes, sancimus ut ecleesias quas in sarr a c e n o rum terris iure belli
acquisierint vel in propiis hereditatibus fundaberint sibi suisque heredibus cun
premictiis et decimis propiarum dumtaxat hereditatum, dun modo cun neçesitatis9

administractione divina in eis ministeria rite a convenientibus personis celebrari
faciant, eis retinere liceat vel quorunlibet tue monasteriorum dictioni subdere. Nos
vero, viso dicto previlegio abitaque super hoc deliberacione matura, quoniam tam
per depositiones testium super hoc examinatorum quam per hoc ex relactione
fidedignorum nobis constitit predictam eclesiam per dominos de Murguia qui pro
tempore fuerunt tanto tempore fuise posesan quod de contrario hominum memoria
non estitit, // et nichilominus eaden ecllesia in propia hereditate dicti palatii fuisse
fundatam homnesque hereditates territorii de Murguia et Astigarraga fuisse ac fore
propias dicti palatti et dominorum ipsius omni pro tempore fuerunt et pro nunc dicti
domini Joanni de Salcedo tanquam domini de Murguia, pronunctiamus et
declaramus prefactam ecllesiam parrochialem de Murguia in predicto previllegio
fuisse ac fore comprehensam eanque cun suis decimis ad dittum dominun Joannen
de Salcedo, dominun dicti palatii de Murguia, suosque subcesores heredes dicti
palatii pertinuisse ac spectase pertinere ac spetare debere. Prefato domno Nicholao
de Cornoça super ea perpetuum silentium inponendo et ceterun cum ad nostrun
o fficiun spectet de regimine ecllesiarum nostre diocesis ad exaltactionem divini
cultus disponere volentes, de espreso consensu predicti domini Joannis de Salcedo
statuimus, disponuimus et mandamus quod de cetero per vicarium perpetuum per
dictum dominum Joannen tempore suo et eius subcessores, dominos dicti palatii,
nobis vel subcesoribus nostris presentandum et per nos vel ipsos instituendum,
predicte ecllesiae serviatur ac regimen et curam ipsius tan in çelebractione officiis
divinis quam ecllesiasticiis sacramentis ministrandis et aliis ad curam et regimem
ipsius ecleesiae pertinentibus in eaden ecleesia regatur et exerçeatur et quod dictus
vicarius habeat pro substentactione victe sue omnes oblactiones dicte ecllesiae in
quibuscumque rebus consistant, et quod ultra hoc dictus dominus Joanis de Salcedo
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et eius subcessores heredes dictis palatii teneantur dare et conferre eiden vicario
perpetuo perpetuis temporibus pro suo slario quolibet anno quindectin floreneos de
Aragonia solvendos videlicet sepcten floreneos cun dimidio pro festo Nativistatis
Domini et reliquis septen cun // dimidio pro festo Sancti Michaelis de mense
setembris, et omnes vero dectimas dicte ecllesiae in quibuscunque rebus
decimalibus insurgant prefattis dominis Joanis de Salcedo eiusque subcessores et
heredes domini de Murguia pro et nomine dicti palatii habeat et precipiat habeantque
et precipiant perpetuis temporibus et de ipsis disponant por suo libito voluntatis, ita
tamen quod onera videlicet catredaticun et sinodaticun ac visitactionem et omnia
allia hordinaria vel extrahordinaria incunbenctibus ipsi parrochiali ecllesiae de iure
vel de consuetudine comodolibet et ex quacunque causa predictun dominum
Joannem et eius subcessores dominos dicti palatii perpetuo [...]tentur. Et si forte
dictus viccarius male se regerit et vita sua inoneste cunvictus fuerit, coram nobis vel
subcessoribus nostris quod possit et debeat privari a dicta viccaria vel comoveri et
allius idoneus per dictun dominun Joannem vel eius subscesores heredes dicti palatii
presentandus per nos vel subcesores nostros institui. Et nihilominus volumus et
ordinamus quod premictie dicte ecllesiae per dictum viccarium dittum Joannen de
Salcedo vel eius subcessores heredes dicti palatii perpectue regantur et distribuantur
et de administractione per eos fienda teneantur reddere compotum sive ractionem
quolibet anno preditto domino Joanne et eius subcessoribus heredibus dicti palactii
vel deputando et deputandis per eos. Et si posquam predicta viccaria vaccaverit,
predictus dominus Joanis de Salçedo vel eius subcessores domini de Murguia infra
tempus iuris personan idonean in viccarium perpetuum nobis vel subcessoribus
nostris presentare negligerint, quod nos et subcessores nostri posint ponere vicariam,
libere conferre. Et quoniam predictus dominus Nicholaus // de Cornoca gessit pro
rectore dicte ecleesiae, volumus et de consensu predicti domini Joannis ordinamus et
mandamus quatenus iden dominus Nicholaus prout presentetur in viccarium
perpettuum dicte ecleesiae per dictun dominum Joannen et per nos instituatur et
dictam viccariam habeat iden dominus Nicholaus toto tempore vite sue cun utibus
supradictis ad dictam viccariam pertinentibus et pertinere debentibus modo et forma
ante dictis. Et in quarum omniun et singularun fidem et testimoniun premissorum
presentes licteras per notariun publicun infra scriptun subscrivi et publicari
mandavimus sigillique nostri autentici iussimus et feçimus apenssione muniri. Et
dacta fuerunt hec [...] Pampilonensis diocesis die secunda mensis ianuarii, ano a
Nativitate Domini millesimo quadragentesimo quartodecimo et presentibus
venerabilibus et circunspectis viris dominis Rodirico de Arbiçu, in decretis
bacalarius, canonico et thesaurario in ecllesia Pampilonensi ac vicario generali, et
Michaeli de Avincano, rectore de Ysaba ac cancellario, nostris testibus ad premissa
vocatis pariter et rogatis. Et ego, Joannes Garctiae de Sarria, clericus Pampilonensis
diocesis, publicus autoritate ordinaria in curia consistorii civitatis et diocesis
Pampilonensis notarius ac prefacti domini protonotari et administratoriis scriba,
omnibus et singullis supradittis dum, sicut premititur, agerentur et fierent, una cun
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prenominatis testibus presenes (s i c) fui eaque omnia et singula sic fieri, vidi et
audivi, in notam recepi, ex qua hoc presens publicun instrumentum manu mea
propia scriptis in hanc publicam formam redegi, cui me subscrivo signoque meo
consuepto una cun appensione sigilli autentici ipsius domini protonotari et
administratoris in fidem et testimoniun omnium et singullorum rogatus et requisitus
signavi. Joanis Garctie de Sarria, notarius.